№2-1222/2023

УИД 03RS0016-01-2023-001665-16

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

8 ноября 2023 года город Сибай

Сибайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сулейманова Т.М.,

при секретаре судебного заседания Мутаевой А.Р., 

с участием истца ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к ФИО5, ФИО8, Администрации городского округа г. Сибай Республики Башкортостан о признании права собственности на имущество в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 обратилась в суд с иском к ФИО5, ФИО8 о признании права собственности на объекты недвижимости в порядке наследования, указывая в обоснование, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заключили брак. Жене после заключения брака присвоена фамилия ФИО15. В браке родилось трое детей: истец – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ответчики – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ истец заключила брак с ФИО7, после заключения брака ей присвоена фамилия ФИО16. ДД.ММ.ГГГГ умер отец ФИО1. Согласно свидетельству о праве собственности, выданного нотариусом нотариального округа г. Сибай ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО6 является пережившей супругой ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ей принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов, приобретенном во время брака, которое состоит из земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес> на землях населенных пунктов, предоставленных для ведения садоводства. ДД.ММ.ГГГГ Управлением Росреестра по Республике Башкортостан выдано свидетельство о государственной регистрации права согласно которого следует, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является собственником земельного участка, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>. Решением Сибайского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признано за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> после смерти супруга ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельством о смерти № № выданным отделом ЗАГС г. Сибай Государственного комитате РБ по делам юстиции ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости выданного Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ следует, что на жилое здание - садовый дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, год завершения строительства ДД.ММ.ГГГГ инвентарный №, сведения о зарегистрированных правах отсутствует. Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости выданного Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельный участок по адресу ориентира: 

<

адрес>, зарегистрирован в собственность ДД.ММ.ГГГГ № правообладателем является физическое лицо. Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости выданного Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ следует, что нежилое помещение - гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> зарегистрирован в собственность ДД.ММ.ГГГГ № правообладателем является физическое лицо. Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости выданного Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ следует, что на земельный участок, расположенный по адресу ориентира: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес> сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. Согласно ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии завещанием или законом. Наследниками первой очереди после смерти ФИО6 являются: дочь, ФИО4, а также сын, ФИО5. сын, ФИО15 A.M., указанные в иске в качестве ответчиков. После смерти мамы, ФИО6, в установленный законом шестимесячный срок истец не обратилась к нотариусу г. Сибай, так как не знала, что законом предусмотрен шестимесячный срок для обращения к нотариусу. Но после смерти мамы ФИО6 истец по настоящее время пользуется и платит все необходимые платежи за сад и гараж, что подтверждается членской книжкой садовода, справкой № выданной председателем коллективного сада № 

<

адрес>, пропуском № в ГК «Строитель», а также справкой выданной председателем гаражного кооператива «Строитель» г. Сибай от ДД.ММ.ГГГГ, делает текущий ремонт в садовом домике, на земельном участке ежегодно сажает и выращивает различные садовые культуры, овощи, ягоды и т.д. В гараже хранит личные вещи, заготовки на зиму, очищает прилегающую к гаражу территорию от мусора и травы.

На основании изложенного истец просит признать за нею право собственности в порядке наследования на:

• садовый дом, назначение жилое, площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество №

• земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения садоводства, площадью 714+/-9 кв. м. местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>, сад №

• гараж, назначение нежилое, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «

<

адрес>

• земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: размещение гаража, площадью 

<

данные изъяты> кв. м. местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>, гаражный кооператив «

<

адрес>

Определением Сибайского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в соответчика привлечена Администрация городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

В ходе судебного заседания истец ФИО4 поддержала исковые требования, просила их удовлетворить в полном объеме. 

Ответчики ФИО8, ФИО5 в судебном заседании не участвовали, надлежаще уведомлены о времени и месте судебного заседания, просят рассмотреть дело в их отсутствии. Ответчики не возражают удовлетворению искового заявления ФИО4, спора о наследственном имуществе между сторонами по делу не имеется.

Представитель ответчика - администрации ГО г. Сибай на судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии представителя ответчика, суду доверяют, отводов не имеют.

В судебное заседание нотариус нотариального округа г. Сибай ФИО9 не явилась, надлежаще уведомлена о времени и месте судебного заседания, о причинах неявки не сообщила, ходатайств об отложении судебного заседания суду не представлено.

В силу ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии неявившихся лиц.

Выслушав объяснения истца, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

Согласно Конституции РФ право частной собственности охраняется законом; каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами; право наследования гарантируется (статья 35, части 1, 2 и 4).

Право наследования, закрепленное статьей 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации, обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежащего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам) и включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников на его получение, однако само по себе конституционное право наследования не порождает у гражданина прав в отношении конкретного наследства - основания возникновения таких прав определяются законом, каковым в настоящее время является Гражданский кодекс РФ (раздел V "Наследственное право"), который регламентирует в том числе наследование отдельных видов имущества.

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В соответствии с п. 9 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства.

В качестве юридических последствий установления факта родственных отношений может выступать наследование, т.е. оформление наследственных прав в нотариате.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ч.1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу ч. 1 ст. 1156 ГК РФ если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (ст. 1153 ГК РФ).

Как разъяснено в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с частью 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Принятие наследства - это осознанный акт поведения наследника, совершаемый намеренно в целях принятия наследства, в результате которого наследник замещает наследодателя во всей совокупности имущественных прав и обязанностей, иных имущественных состояний, участником которых при жизни был наследодатель. Это означает, что из характера совершенных наследником действий должно однозначно быть видно, что наследство принято.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ вступили в брак, о чем в книге записей актов гражданского состояния о браке произведена соответствующая запись за №. После регистрации брака жене присвоена фамилия – ФИО15, что подтверждается свидетельством о браке от ДД.ММ.ГГГГ № № №.

В браке родилось трое детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО7 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, о чем в книге регистрации актов о заключении брака произведена запись за №. После заключения брака жене присвоена фамилия – ФИО16, что подтверждается копией свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ № №.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №, что подтверждается свидетельством о смерти № №.

Согласно свидетельству о праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом нотариального округа г. Сибай ФИО12, ФИО6 является пережившей супругой ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и ей принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов, приобретенном супругами во время брака. Общее совместное имущество супругов состоит из: земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес> на землях населенных пунктов, предоставленный для ведения садоводства.

В соответствии со свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 является собственником земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения садоводства, площадь 

<

данные изъяты> кв.м., адрес: 

<

адрес>

Решением Сибайского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО6 признано право собственности на гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти супруга ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № №.

После смерти ФИО6 открылось наследство в виде следующего имущества: 

• садового дома, назначение жилое, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество № согласно выписке из ЕГРН сведения о правообладателе отсутствуют;

• земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения садоводства, площадью 714+/-9 кв. м. местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>, сад № согласно выписке из ЕГРН правообладатель – ФИО6

• гаража, назначение нежилое, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «

<

адрес> согласно выписке из ЕГРН правообладатель – ФИО6;

• земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: размещение гаража, площадью 

<

данные изъяты> кв. м. местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес> согласно выписке из ЕГРН сведения о правообладателе отсутствуют.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с частью 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследниками после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, являются истец ФИО4, ответчики ФИО5, ФИО8

В судебном заседании не оспаривалось, что ответчики на наследственное имущество не претендуют. В обоснование данной позиции стороной истца представлены нотариально заверенные заявления ответчиков о том, что им известно об открытии наследства после умершей ДД.ММ.ГГГГ их матери ФИО6, что ими пропущен срок для принятия наследства, в суд по поводу восстановления срока для принятия наследства обращаться не будут, фактически в управление наследственным имуществом не вступали, не возражают против получения свидетельства о праве на наследство ФИО4

Согласно постановлению администрации ГО г. Сибай РБ от ДД.ММ.ГГГГ № «О бесплатном предоставлении в собственность земельного участка для ведения садоводства» ФИО1 предоставлен бесплатно в собственность земельный участок из земель населенных пунктов для ведения садоводства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в границах указанных в кадастровом плане земельного участка кадастровый №.

Согласно п. 1 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Согласно ст. 263 ГК РФ собственник земельного участка может возводить на нем здания и сооружения, осуществлять их перестройку или снос, разрешать строительство на своем участке другим лицам. Эти права осуществляются при условии соблюдения градостроительных и строительных норм и правил, а также требований о целевом назначении земельного участка (пункт 2 статьи 260).

Если иное не предусмотрено законом или договором, собственник земельного участка приобретает право собственности на здание, сооружение и иное недвижимое имущество, возведенное или созданное им для себя на принадлежащем ему участке.

В п. 1 ст. 41 Земельного кодекса РФ определены права на использование земельных участков землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков, в частности указано, что лица, не являющиеся собственниками земельных участков, за исключением обладателей сервитутов, осуществляют права собственников земельных участков.

Застройка земельного участка, на который имеется право, допускающее строительство объектов недвижимости означает возможность приобретения права собственности на вновь созданные объекты гражданских прав в будущем. Право на земельный участок, возникшее на основании договора аренды не может являться препятствием к признанию права собственности на вновь возведенные объекты недвижимого имущества.

В соответствии со ст. 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

Статья 131 ГК РФ предусматривает, что право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Право собственности граждан на земельные участки возникает по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами.

Так, исходя из положений ст. 8 Гражданского кодекса и ст. 25 Земельного кодекса Российской Федерации, в качестве оснований могут выступать: акты государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены в качестве оснований возникновения прав на землю; договоры и другие сделки, предусмотренные законом; приобретение земельного участка по основаниям, установленным законом.

Материалами дела подтверждается, что ФИО6, являлась владельцем земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения садоводства, площадью 714+/-9 кв. м. местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>, сад № котором располагался садовый дом. Таким образом, судом установлено, что садовый дом возведен в установленном законом порядке на предоставленном в этих целях садовом земельном участке. 

Судом установлено и подтверждается карточкой учета строений и сооружений, расположенных на участке № по адресу: 

<

адрес>, сад № № что на земельном участке в ДД.ММ.ГГГГ возведен садовый дом, который находился на земельном участке, который использовался ФИО1, и соответственно, данные строения являлись его собственностью. При этом истец ФИО4 приняла в установленном законом порядке наследство после смерти матери ФИО6, в собственности которой находились садовый дом и хозяйственные постройки, расположенные на земельном участке, находящимся в ее пользовании после смерти мужа ФИО1, и от прав на которые ФИО1 и ФИО6 при жизни не отказывались.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО6 является собственником нежилого здания (гаража) с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес> о чем в Едином государственном реестре недвижимости ДД.ММ.ГГГГ сделана регистрационная запись №.

Согласно техническому паспорту на указанный объект недвижимости, составленному Сибайским территориальным участком Баймакского филиала ГУП БТИ РБ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, указанный гараж, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, имеет один этаж, площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Конституция Российской Федерации устанавливает, что условия и порядок пользования землей определяются на основе федерального закона (ч. 3 ст. 36).

В целях упорядочения земельных отношений федеральный законодатель закрепил в Земельном кодексе Российской Федерации в числе основных принципов земельного законодательства принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами (пп. 5 п. 1 ст. 1).

Такой случай предусмотрен ст. 39.20 ЗК РФ, согласно положениям п. 1 которой, если иное не установлено названной статьей или другим федеральным законом, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

По смыслу приведенных выше положений земельного законодательства приобретение земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на которых расположены объекты недвижимости, принадлежащие на праве собственности гражданам и юридическим лицам, имеет целью обеспечение возможности эксплуатации таких объектов недвижимости.

Таким образом, нормы Земельного кодекса Российской Федерации и Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» закрепляют право лица на получение в собственность земельного участка, на котором находится принадлежащий этому лицу на праве собственности объект недвижимости.

Подпунктом 5 п. 1 ст. 1 Земельного кодекса РФ единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков.

Согласно ч. 1 ст. 35 Земельного кодекса РФ при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

По смыслу подпункта 5 пункта 1 статьи 1, а также статьи 35 Земельного кодекса Российской Федерации, собственник здания, строения, сооружения вправе испрашивать в собственность или в аренду соответствующий земельный участок с целью эксплуатации названного объекта, в соответствии с принципом единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов. 

Следовательно, ФИО6, являясь собственником нежилого здания (гаража), расположенного на испрашиваемом земельном участке, в соответствии с земельным законодательством имеет исключительное право на приобретение данного земельного участка в целях эксплуатации указанного объекта недвижимости.

Истцом в обоснование своей позиции также представлены копии следующих документов: членской книжки садовода; сведений об уплате взносов по ДД.ММ.ГГГГ год; пропуска в коллективный сад №, участок № справки № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 о том, что она действительно имеет земельный участок в коллективном саду №, задолженности по взносам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не имеет; пропуска в гаражный кооператив «

<

адрес> справки от ДД.ММ.ГГГГ гаражного кооператива «Строитель» о том, что ФИО6 действительно является членом гаражного кооператива «Строитель», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и имеет гараж 

<

адрес> Задолженностей по оплате квартальных и целевых взносов не имеет; карточки учета строений и сооружений, расположенных на садовом участке №, из которой следует, что на земельном участке, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения садоводства, площадью 714+/-9 кв. м. местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес> расположен садовый дом; технического паспорта на гараж 

<

адрес>.

Оценив представленные в суд доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что после смерти ФИО6 ее наследник – дочь ФИО4 фактически приняла наследство, состоящее из: 

• садового дома, назначение жилое, площадью 42,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество № №

• земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения садоводства, площадью 714+/-9 кв. м. местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>, сад № №

• гаража, назначение нежилое, площадью 23 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> 

• земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: размещение гаража, площадью 22 кв.м. местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>, что подтверждается представленными в суд документами.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, т.е. в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное. Наследование, таким образом, относится к числу производных, т.е. основанных на правопреемстве, способов приобретения прав и обязанностей.

Определяя состав наследственного имущества, ст. 1112 ГК РФ предусматривает, что в него входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как установлено судом, фактически наследство было принято истцом ФИО4, а именно в течение срока принятия наследства она совершила действия по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии. Фактическое принятие истцом наследства подтверждается собранными по делу доказательствами, в частности письменными доказательствами.

При таких данных, оценив представленные доказательства по правилам статьи 67 ГПК РФ, принимая во внимание, что ФИО4 является наследником первой очереди по закону, принявшей наследство после смерти матери ФИО6, учитывая мнение иных наследников, суд полагает, что заявленные исковые требования о признании за ФИО4 права собственности на: 

• садовый дом, назначение жилое, площадью 42,5 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

• земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения садоводства, площадью 714+/-9 кв. м. местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>

• гараж, назначение нежилое, площадью 23 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

• земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: размещение гаража, площадью 22 кв.м. местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес> в порядке наследования после смерти матери ФИО6 являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Признание права собственности необходимо истцу для оформления права собственности на наследственное имущество.

Согласно статьям 17 и 28 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации на общих основаниях. Момент возникновения права определяется решением суда. При этом государственный регистратор не вправе отказать в государственной регистрации права, установленного вступившим в силу решением суда.

Руководствуясь ст.ст. 12, 194-198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

исковые требования ФИО4 к ФИО5, ФИО8, Администрации городского округа г. Сибай Республики Башкортостан о признании права собственности на имущество в порядке наследования, удовлетворить.

Признать за ФИО4, 

<

данные изъяты> право собственности на: 

• садовый дом, назначение жилое, площадью 42,5 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

• земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения садоводства, площадью 714+/-9 кв. м. местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>

• гараж, назначение нежилое, площадью 23 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

• земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: размещение гаража, площадью 22 кв.м. местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>

в порядке наследования после смерти матери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Сибайский городской суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Сулейманов Т.М. 

Мотивированное решение составлено 15 ноября 2023 года

Подлинник решения подшит в гражданское дело №2-1222/2023 Сибайского городского суда РБ